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      24. maj 2013 

Til Børne- og undervisningsudvalget, Børne- og undervisningsminister Christine Antorini, 
Økonomi- og indenrigsminister MargretheVestager samt de børnepolitiske ordførere. 

En Odense-historie fra den virkelige verden! 

I regeringsgrundlaget fra 2011 ”Et Danmark der står sammen” står der i afsnittet om højere kvalitet 
i dagtilbuddene: 
 
”Regeringen mener, at alle børn har ret til en god start på livet, hvor de har en tryg hverdag 
og bliver set og anerkendt. For langt de fleste børn er dagtilbuddene rammen om en stor del 
af børnelivet, og det er her grundstenen til en god skolegang lægges. Gode dagtilbud er 
ligeledes en vigtig forudsætning for at bryde den sociale arv. Derfor er det af afgørende 
betydning, at vores dagtilbud er af høj kvalitet. 
Børn har brug for tryghed, udfordring, leg, samvær med voksne – ikke blot opsyn. Mange 
forældre har gennem flere år oplevet, at kvaliteten af dagtilbuddene er blevet udhulet, så 
der i dag er flere børn for hver voksen, og at pædagogerne i øvrigt anvender en større del af 
deres tid på aktiviteter, der ikke er vendt mod børnene. 
Regeringen ønsker derfor, at kvaliteten af dagtilbuddene øges, eksempelvis ved at der 
stilles krav om minimumsnormeringer”. 
 
Resultatet af finansloven for 2012 blev, at kommunerne hvert år tildeles 500 mio. kr. – ifølge 
finanslovsaftalen specifikt til bedre normeringer – men i økonomiaftalen mellem kommunerne og 
regeringen blev ordlyden til, at de tildelte midler skal anvendes til en generel forbedring af 
kvaliteten i vores dagtilbud. 

I Odense tegner følgende billede sig:  

Der skal spares 180 millioner kroner, som skal tages ud af det samlede budget på børne- og 
ungeområdet på godt tre milliarder i 2014. Heraf skal 43 millioner spares på dagtilbuddene, som 
består af 24 børnehuse. 

Det betyder at: 
Der skæres i personalenormeringen i børnehusene (vuggestuer, børnehaver og integrerede 
institutioner) igennem følgende tiltag:  

 At vuggestuebørn og dagplejebørn skal starte i børnehave når de er to år og ni måneder. 
Hidtil er det sket, når barnet er tre år.  

 At børnehavebørn skal begynde i skolefritidsordning allerede i marts måned det år, de skal 
begynde i skole - såkaldt forårs-SFO uden at SFO´en får tilført ekstra ressourcer. Hertil kan 
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tilføjes at forældrebetalingen i SFO´en stiger, men tiden i SFO kortes, da Odense har indført 
heldagsskole – og dermed længere skoledag – fra næste skoleår.  

 At støttepædagogkorps og specialinstitutioner nedlægges og støttekrævende børn inkluderes 
i almentilbuddene.  

 At skiftende frivillige forældre, men også andre frivillige skal bidrage i daginstitutionernes 
hverdag, blandt andet frivillige studerende skal indgå i det pædagogiske arbejde 

Odense kommune har fået tildelt 17,6 mio. kr af de 500 mio. kr. til bedre normeringer. Kommunen 
har ifg. egne oplysninger budgetteret beløbet med 6. mio. kr. til kompetenceudvikling af 
pædagoger, 3. mio. kr. til flere vuggestuepladser i Vollsmose og 8,6 mio. kr. til målrettet arbejde 
med inklusion i vuggestuer og børnehaver. Reelt har Odense kommune tilført sin andel af de 500 
mio. kr. til daginstitutionsområdet, selvom vi kan være svært uenige i, at fx flere vuggestuepladser 
kan betragtes som et kvalitetsløft endsige, at den samlede prioritering falder ind under kategorien 
”bedre normeringer” som nævnt i finanslovsaftalen. 
Vores ærinde med denne henvendelse er at gøre opmærksomme på historien fra den virkelige 
verden, her fra Odense, hvor man med den ene hånd tilfører midler til området, men med den anden 
hånd tager langt mere end der er tilført.  
17,6 mio.kr. til bedre normeringer er reelt forvandlet til ringere vilkår med mindre voksenkontakt til 
de mindste borgere. Hvordan forholder I jer til, at centrale ønsker fra Christiansborg om at styrke 
kvaliteten i vores dagtilbud ender med en lokal forringelse af denne karakter? 
 
Med venlig hilsen 
 
Dorthe Boe Danbjørg, næstformand i Forældrenes Landsforening – FOLA 
 
Louise Gjervig Lehn, bestyrelsesmedlem i Forældrenes Landsforening – FOLA, 
forældrerådsmedlem i Louisegården, Odense og medstifter af Odense Forældreorganisation. 
 
 
 


